湖南艺术职业学院

2024 届毕业设计工作过程材料

院部：设计艺术学院

专业：数字媒体艺术设计

负责人：聂敦格

教务处（2024.8）

毕业设计工作过程材料目录

一、毕业设计工作过程性材料（校级+二级学院）。

二、相关答辩记录及评阅记录材料。

三、专业毕业设计整体情况分析报告（二级院部按照总结毕

业设计过程、选题分析、成绩分析、存在的问题、改进措施

等）。

一、毕业设计工作过程性材料（校级+二级学院）。

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

——————————————————

艺教通 2023039 号

关于2024届高职毕业生毕业设计指导及上
传工作的通知

各教学单位、各院部：

毕业设计是专业人才培养方案的重要组成部分，完成毕

业设计任务是学生毕业条件之一。根据国家教育部、省教育

厅相关文件精神，结合去年毕业设计反馈情况，提升整体毕

业设计合格率、优秀率，现就我校 2024 届高职毕业生（含

五年制大专学生，下同）有关毕业设计指导、答辩及上传工

作通知如下：

一、严格执行毕业设计标准

各二级院部、指导老师应严格按照省教育厅关于《2024

届毕业设计标准（附件 3）》《毕业设计指南》（附件 4）

规范和要求学生的毕业设计。学生须以“两件”方式（即打

印件、电子件）同步上交毕业设计报告书及支撑材料，签字

盖章打印件存各院部、电子件上传平台。

二、方式方法与格式要求

1.毕业设计开展应契合专业人才培养方案教学环节，每

位毕业生均须独立完成毕业设计任务，可结合学院毕业设计

优秀成果展演活动开展（包括但不限于学院层级）。

2.毕业设计报告书（任务书、成果报告书、说明书）撰

写环节由学生按相关模版（附件 2）独立完成，恪守学术诚

信，严禁抄袭。

3.毕业设计指导老师应及时对学生毕业设计报告书和

支撑材料进行指导修改、上传等。

4.学生毕业设计报告书主体内容中不能体现学院信息

字样，如：湖艺、湖南艺术职业学院等;撰写具体要求见相

关说明。

5.毕业设计网上上传格式：报告书文书用 PDF 格式；视

频用 MP4 格式；图片用 JPG 格式；音频用 MP3 格式。图片不

大于 2M，视频不大于 50M。

三、时间安排

应届毕业生毕业设计工作一般安排在毕业学年第二学

期完成，学院教务处一般安排在每年 6 月下旬前进行终审检

查。具体安排如下：

1.11 月 24 日前将毕业设计指导老师名单汇总交教务处

朱米拉老师（院部签字盖章）（附件 1），教务处将核实反

馈并公示。

2.11月28日前将2024届毕业生名单核对表交教务处刘

芳老师（院部签字盖章）（★此表为系统打印，需核对是否

与二级学院在校毕业生人数、名字等信息是否一致，标备注

有异动毕业生或可免抽毕业设计学生信息，如疾病、参军

等），教务处将收集核实并公示。

3.12 月 25 日前学生按要求完成上传系统工作，指导老

师同步完成第一次审查，并在平台反馈修改意见。

4.2024年1月5日前学生根据指导老师反馈意见完成修

改并再次上传。

5.3 月 30 日前各二级学院组织答辩专家组完成答辩，填

写毕业答辩综合成绩表（附件 5）（此表由教学单位存档）；

并提交毕业设计综合成绩汇总表至教务处朱米拉老师（附件

6）（教学单位交电子及纸质签字盖章文件各一份）。

6.4 月 12 日前各二级学院完成学生毕业设计平台复审;

并将毕业设计成绩输入系统。

7.5 月上旬教务处组织进行全院毕业设计抽查反馈，5

月中旬完成终审报送。

特此通知。

附件 1 2024 届高职毕业生毕业设计指导老师及对应学生名单

附件 2 湖南艺术职业学院毕业设计报告书文档格式要求（模

板）

附件 3 2024 届毕业设计标准

附件 4 湖南艺术职业学院各专业毕业设计指南

附件 5 湖南艺术职业学院学生毕业设计综合成绩表

附件 6 2024 届毕业设计综合成绩汇总表

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

2023 年 11 月 2 日

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

—————————————————
关于第一次抽查 2024 届高职毕业生毕业设计

指导及上传工作的通知公告

各二级院部：

根据湖南省教育厅、财政厅《关于湖南省双高建设计划

绩效管理办法》（湘教发 2023）3 号文件和学院《关于进一

步加强2024届高职毕业生毕业设计指导及上传工作的通知》

（艺教通 2023039）等文件精神及人才培养方案要求，有序

推进毕业生毕业设计指导及相关上传事项，实施动态管理，

促进此项任务如期完成，经教务处第一轮抽查，特公告如下：

附件 1 《教务处第一次检查情况通报》

附件 2 毕业设计综合成绩汇总表《附件 6》收集情况。

注：在此期间，请各院部全力督促毕业设计指导老师完

成初步审核及反馈修改，以学生录入成绩为准，避免造成失

误导致教学事故。

教务处（实训处）

2023.4.15

附件 1 教务处第一次检查情况通报
经检查，截止 4 月 15 日，各专业院部 2024 届应届高职

毕业生（含五年制大专）毕业设计上传情况如下：

全院 2024 届毕业生（含五年制大专）共计 1766 人，总

上传 1707 人，上传率 96%。

院部 毕业生人

数

提交数 毕业指导老师审核

（4月 15 日前完成）

院部复审（5 月 12

日需完成）

戏 剧 学

院

183 177（96%） 162（88%） 109（59%）

音 乐 学

院

302 296（98%） 293（97%） 287（95%）

舞 蹈 学

院

207 206（99%） 166（80%） 0

设 计 艺

术学院

389 378（97%） 333（85%） 288（74%）

数 字 产

业学院

324 324（100%） 324（100%） 323（99%）

文 化 旅

游学院

361 326（90%） 124（34%） 17（4%）

常见问题：★

1、作品展示不完整，字幕有错别字，内容呈现与主题契合的不够默契。

2、毕业设计说明书表述不够完整。

3、任务书下达应为指导老师对毕业设计的整体要求，而不是学生的角度去表述。

4、任务书、成果报告书语句不通顺；全文排版混乱；参考文献不规范。

5、作品字体、格式不一，有明显错别字。

6、文本前后逻辑不清晰，时间节点不正确。

附件 2：

2024 届毕业生毕业设计附件 6 提交情况汇总

截止 4.15

序号 所属学院 电子版
纸质稿

（签字盖章）

免抽

佐证材料

1 戏剧学院 √ √ 不需要上交

2 音乐学院 √ √ ×

3 舞蹈学院 × × ×

4 设计艺术学院 × × ×

5 数字产业学院 √ √ 不需要上交

6 文化旅游学院 √ √ ×

湖南艺术职业学院教务处（实训处）

—————————————————

关于第二次抽查2024届高职毕业生毕业设
计指导及上传工作的通知公告

各二级院部：

根据湖南省教育厅、财政厅《关于湖南省双高建设计划

绩效管理办法》（湘教发 2023）3 号文件和学院《关于进一

步加强2024届高职毕业生毕业设计指导及上传工作的通知》

（艺教通 2023039）等文件精神及人才培养方案要求，有序

推进毕业生毕业设计指导及相关上传事项，实施动态管理，

促进此项任务如期完成，经教务处第二轮抽查，特公告如下：

附件 1 《教务处第二次检查情况通报》

附件 2 毕业设计综合成绩汇总表《附件 6》收集情况。

注：在此期间，请各院部全力督促毕业设计指导老师完

成初步审核及反馈修改，以学生录入成绩为准，避免造成失

误导致教学事故。

教务处（实训处）

2024.6.7

附件 1 教务处第二次检查情况通报
经检查，截止 6 月 7 日，各专业院部 2024 届应届高职

毕业生（含五年制大专）毕业设计上传情况如下：

全院 2024 届毕业生（含五年制大专）共计 1764 人，总

上传 1719 人，上传率 97%。

院部 毕业生人

数

提交数 毕业指导老师审核

（6月 7日）

院部复审（6月7日）

戏剧学

院

183 180（98%） 177（97%） 130（71%）

音乐学

院

300 296（98%） 296（98%） 296（98%）

舞蹈学

院

207 207（100%） 206（99%） 202（98%）

设计艺

术学院

389 370（95%） 325（84%） 317（81%）

数字产

业学院

324 324（100%） 324（100%） 324（100%）

文化旅

游学院

361 341（94%） 237（66%） 152（42%）

常见问题：★

1、作品展示不完整，字幕有错别字，内容呈现与主题契合的不够默契。

2、毕业设计说明书表述不够完整。

3、任务书下达应为指导老师对毕业设计的整体要求，而不是学生的角度去表述。

4、任务书、成果报告书语句不通顺；全文排版混乱；参考文献不规范。

5、作品字体、格式不一，有明显错别字。

6、文本前后逻辑不清晰，时间节点不正确。

附件 2：

(二级院部提供）

1、数字媒体艺术设计专业毕业设计前期准备与规划阶段

① 下达湖南艺术职业学院毕业设计（实践成果展演）方案策划书，

明确本次毕业设计的主题、目标、要求、时间安排等关键信息。由

教研室主任或负责教师编制，并经过学院审核批准。

2024 届毕业生毕业设计附件 6（成绩单）提交情况汇总

截止 6 月 7 日

序号 所属学院 电子版

纸质稿

（签字盖

章）

不及格学生

数

1 戏剧学院 √ √ 0

2 音乐学院 √ √ 2

3 舞蹈学院 √ √ 0

4 设计艺术学院 √ √ 7

5 数字产业学院 √ √ 0

6 文化旅游学院 √ √ 2

②举办毕业设计选题指导讲座，提供选题方向、范围及建议，帮助

学生明确设计主题。收集并审批学生的选题报告，确保选题符合专

业要求和市场需求。

③课程计划与大纲：制定毕业设计课程的具体计划和大纲，明确教

学内容、方法、进度等。确保课程安排合理，能够覆盖毕业设计的

所有关键环节。

2、中期指导与监督阶段

①中期检查记录：对学生的毕业设计进展进行中期检查，记录学生

的设计进度、遇到的问题及解决方案。检查结果应及时反馈给学生，

并提出改进建议。

②设计稿与修改记录：收集学生的设计稿，包括初稿、修改稿及最

终稿。记录每次修改的内容、原因及效果，体现设计过程的逐步完

善。

3、后期评估与总结阶段

①毕业设计答辩：答辩时的展示和讲解毕业设计报告、PPT、实

物作品等，体现学生的设计成果和创新点。具体流程如下：

1、学生按学号进行毕业设计终期答辩

2、由答辩组老师提出问题，学生解答问题

3、毕业设计指导老师总结问题，指导学生进行最后的修改

②进行答辩记录并填写毕业设计鉴定表：记录答辩过程中的问

题、学生的回答及评委的评分情况。作为评定学生毕业设计成绩的

重要依据。

③指导学生上传毕业设计任务书。毕业额设计成果报告书。毕

业设计成果说明书、作品集等材料至系统，并进行审核、修改。

④毕业设计成绩评定，由答辩小组结合答辩情况，综合指导老

师意见评定分数。

二、相关答辩记录及评阅记录材料（二级院部提供）。

1、设计学院数字媒体专业毕业设计系统审查情况

2、毕业设计鉴定表

上图为2024届影视编导专业毕业答辩记录及评阅记录（示例）

3、毕业设计综合成绩汇总表

上图为2024届数字媒体艺术设计专业毕业设计成绩汇总表

数字媒体艺术设计专业学生的毕业设计进行终期汇报，完成毕

业设计的全部内容的展示以及设计任务书的填写，保证毕业设计工

作能够圆满完成。

4、学生按学号进行毕业设计终期答辩

5、由答辩组老师提出问题，学生解答问题

6、毕业设计指导老师总结问题，指导学生进行最后的修改

三、专业毕业设计整体情况分析报告（二级院部按照总结毕

业设计过程、选题分析、成绩分析、存在的问题、改进措施

等）

（一）毕业设计过程

本届数字媒体艺术设计专业的毕业设计从选题确定到

最终成果展示，历经数月的时间，全程充满了挑战与收获。

学生在指导教师的引导下，经历了市场调研、创意构思、剧

本创作、毕业答辩、成果验收等多个阶段。通过这一系列的

实践过程，学生不仅将所学知识应用于实际项目中，还学会

了团队合作、时间管理以及问题解决等关键技能。

在各阶段种，学生们围绕数字媒体行业的热点与趋势，

结合个人兴趣与专长，确定了多样化的选题方向，涵盖了多

种题材类型。这一过程激发了学生的创作热情，为后续工作

奠定了良好基础。最终，学生们提交了各具特色的毕业设计

作品，这些作品不仅展现了学生们的才华与努力，也反映了

数字媒体艺术设计专业教育的成果与水平。

（二）选题分析

本次毕业设计的选题广泛而多样，充分体现了学生们对

数字媒体行业的敏锐洞察力和创新思维。选题涵盖了社会热

点、文化传承、情感表达等多个方面，既有深刻的社会意义，

又富有艺术感染力。这些选题不仅符合行业的发展趋势，也

满足了观众多样化的审美需求。

从选题分布来看，二维动画占据了较大比例，这反映出

学生们对于叙事性较强的作品类型更为青睐。同时，也有一

些学生尝试了微短剧等创新形式，展现了他们的多元化创作

能力。

（三）成绩分析

从毕业设计作品的整体质量来看，大部分学生都能够按

时完成任务，并提交了较高水平的作品。这些作品在创意构

思、剧本创作等方面都展现出了学生们的专业素养和创新能

力。

在成绩评定上，我们采取了多维度评价体系，包括创意

性、技术性、艺术性、团队合作等多个方面。通过综合考量

这些因素，我们得出了每个学生的最终成绩。从整体成绩分

布来看，大部分学生表现良好，能够达到及格线以上水平；

同时也有一部分学生表现出色，获得了优异成绩。

（四）存在的问题

尽管本次毕业设计取得了不少成绩，但也存在一些问题

和不足。具体表现如下：

1.部分学生在选题时缺乏充分的市场调研和观众需求分

析，导致作品与市场需求脱节。

2.一些学生在创作过程中过于追求技术效果而忽视了对

内容的深入挖掘和表达。

（五）改进措施

针对上述问题，我们提出以下改进措施：

1.加强选题指导，引导学生关注市场需求和观众喜好，

提高选题的针对性和实用性。

2.强调内容为王的原则，鼓励学生深入挖掘题材内涵，

注重情感的表达与传递。

3.提高学生的沟通能力和协作能力，确保工作顺畅。

同时，我们也将继续完善毕业设计管理制度和评价体

系，确保毕业设计工作的顺利进行和质量的持续提升。